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Abstrakt

Cílem práce je prostudovat teorii reproduktorových výhybek, jejich typy, výhody

a nevýhody, navrhnout a zkonstruovat dvoukanálovou aktivní analogovou výhybku se

třemi pásmy a zpožďovacími obvody. Důvod pro její realizaci je částečně dán

nedostatečným množstvím kvalitních výrobků na trhu a částečně i výhodami modulární

konstrukce, která umožňuje sestavení libovolně konfigurovatelného zařízení pro

zpracování signálu. Dalším důvodem pro konstrukci tohoto přístroje je zbytečnost

použití digitálních systémů v jednodušších aplikacích a fakt, že kvalitní digitální systémy

jsou stále drahé.

Konstrukce analogové výhybky se skládá z jednotlivých modulů, které jsou samostatně

funkční a použitelné ve více typech a konfiguracích zařízení. Výhybka je realizována

jako „state-variable” filtr topologie Linkwitz-Riley se strmostí 24 dB na oktávu, která je

v analogových výhybkách běžně používaná. Zpožďovací obvody jsou realizovány sériovým

spojením dvou obvodů prvního řádu a dosahují zpoždění až 4 ms. Korekce hlasitosti jsou

realizovány jako aktivní obvody, což přináší lepší odstup signálu od šumu.

Klíčová slova

Aktivní výhybka, analogová výhybka, Linkwitz-Riley, frekvenční filtr, zpožďovací

obvod, aktivní fader, modul, modulární konstrukce, aktivní korekce hlasitosti
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Abstract

Kučera, Tomáš. The Design off Analog Active Crossover [Aktivní analogová

reproduktorová výhybka]. Pilsen, 2016. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technologies and

Measurement.

Supervisor: Ladislav Zuzjak

The aim of this bachelor thesis is to study the theory of loudspeaker crossovers, their

types, advantages and disadvantages; design and construct the two-channel active analog

crossover with three bands and delay units. The major reason for this realization is partly

due to an insufficient amount of high-quality products on the market and partly also to

the advantages of modular structure, that allows the assembly of arbitrarily configurable

device for signal processing. Another reason for the construction of this device was the

futility of the usage of digital systems in simpler applications and the fact that high-quality

digital systems are still expensive.

The design of this analogue crossover consists of individual modules that they function

independently and may be used in multiple devices and configurations. The crossover is

implemented as a state-variable filter Linkwitz-Riley topology with 24 dB/Oct. roll off

slope, which is in analogue crossovers commonly used. The delay circuits are implemented

as a serial connection of two first order delay circuits with range up to 4 ms. The volume

corrections are designed as active gain controls, which provides a better signal to noise

ratio.

Keywords

Active crossover, analogue crossover, Linkwitz-Riley, frequency filter, delay circuit,

active fader, modul, modular design, active gain control
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1

Úvod

1.1 Důvod použití výhybek pro reproduktory

Pro reprodukci hudby a zvuku obecně se až na výjimky používají vícepásmové

reproduktory a reproduktorové soustavy, které jsou osazeny různými elektroakustickými

měniči, každý pro dané frekvenční spektrum, přičemž nejpoužívanější jsou

elektrodynamické měniče. Z fyzikální podstaty reprodukce zvuku vyplývá, že je třeba

mít pro přenos vysokých frekvencí měniče s jinými rozměry a vlastnostmi, než pro nízké

frekvence. V případě kvalitní reprodukce požadujeme, aby se reproduktor choval, jako

bodový zdroj zvuku. Jedním elektroakustickým měničem to není v praxi snadno

realizovatelné. Koaxiální měnič je jedním z možných řešení realizace bodového zdroje.

Jedná se o umístění výškového měniče v ose basového měniče před jeho membránou.

Fyzicky jsou však oba měniče na sobě nezávislé a jedná se o dva samostatné systémy.

Dále mohou být měniče rozloženy na přední desku reproduktorové soustavy, taktéž

se jedná o nezávislé měniče.

(a) Reprosoustava KEF Q series (b) Řez elektroakustickým měničem

Obr. 1.1: Koaxiální Hi-fi reproduktorová soustava firmy KEF.

1

Aktivní výhybka Tomáš Kučera 2016

(a) Koaxiální elektroakustický měnič RCF

CX12G251 – 12” basový měnič s tlakovým

výškovým driverem pro PA reproduktorové

soustavy.

(b) Koaxiální elektroakustický měnič pro

interiéry automobilů.

Obr. 1.2: Některé další typy koaxiálních elektroakustických měničů.

Vzhledem k tomu, že každý měnič má díky své rozdílné konstrukci různou citlivostní

charakteristiku, je konstruován pro přenos různého spektra (rozsahu) frekvencí. Z toho

vyplývá nutnost zajistit, aby ke každému reproduktoru byl přiveden správný kmitoč-

tový rozsah. Existuje řada dalších důvodů, proč je třeba rozdělit frekvenční pásma, jako

například ochrana měniče. Výškový měnič nedisponuje dostatečným zdvihem membrány

na rozdíl od basového měniče, u kterého může tento zdvih dosahovat až desítky milimetrů,

protože k vyzáření stejného množství energie je na vyšších frekvencích zapotřebí mnohem

menší amplitudy zdvihu membrány. Basové měniče s velkou membránou zase nelze použít

pro vysoké frekvence, protože i když citlivostní charakteristika ukazuje, že je možné vyšší

frekvence přenést, měnič na těchto frekvencích vyzařuje příliš směrově (úzce), což je pro

kvalitní reprodukci nežádoucí. Jednoduše řečeno, nelze velkou těžkou membránu tak

snadno rozhýbat na vysokých frekvencích, a i když to zvládneme, dochází k fázovým

jevům, které způsobují již zmíněnou směrovost. Když nahlédneme na basové měniče

z druhé stránky frekvenční charakteristiky, je zapotřebí i tyto měniče chránit před znač-

nou výchylkou, zejména u velmi často používané basreflexové ozvučnice. Od rezonančního

kmitočtu směrem k nižším kmitočtům, na který jsou basreflexové nátrubky naladěny,

roste výchylka měniče značným způsobem. To může být v náročných aplikacích naprosto

destruktivní. Vzhledem k tomu, že reproduktor s ozvučnicí tvoří soustavu, kterou lze

popsat pomocí transformací jako RLC systém, je zřejmé, že náhradní schéma, a jeho

matematický popis, odpovídá jednotlivým topologiím filtrů. Následující obrázek ilustruje,

jak může vypadat výchylka membrány měniče v závislosti na konstrukci bassreflexové

ozvučnice a jejích vlastností.
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Obr. 1.3: Různé průběhy výchylky elektroakustického měniče v bassreflexové ozvučnici

v závislosti na její konstrukci, převzato z: [9]

Další z důvodů rozdělení spekter je například vyrovnání vzájemných citlivostí

jednotlivých měničů, neboť u basových měničů se setkáváme s citlivostí kolem 80 dB/m

při 1 W, u profesionálních výkonných reproduktorů to mohou být citlivosti od 95 až do

100 dB/m, u výškových tlakových měničů vyzařujících přes zvukovod to může být až

kolem 110 dB/m. Máme-li jeden signál a chceme vyrovnanou hlasitost zvuku v celém

spektru, je zapotřebí kompenzovat tyto rozdíly. V nejjednodušším případě tuto úlohu

může splnit napěťový dělič, který u citlivějšího reproduktoru sníží budící signál tak, že

při konstantní hladině vstunpího signálu je přes celé spektrum reprosoustavou generován

akustický signál se stejně vyrovnanou spektrální hustotou.
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1.2 Základní způsoby realizace výhybek

1.2.1 Pasivní výhybky

Pasivní výhybka je blok zapojený mezi výkonový zesilovač a jednotlivé reproduktory.

Skládá se zpravidla ze zapojení odporů o patřičném ztrátovém výkonu, kvalitních

kondenzátorů a jakostních (vzduchových) cívek. Pasivní výhybka, obsahující jednotky

těchto komponentů, pro běžné dvoupásmové reproduktory, dosahuje strmostí běžně 6

nebo 12 dB/Oct (někdy až 18), což je pro základní rozdělení spektra při správné

konstrukci měničů a reproduktorové skříně plně dostačující. Pasivní výhybka bývá

umístěna nejčastěji na jednovrstvé desce plošného spoje přímo v reproduktorové skříni

a je odladěna na dané měniče a reproduktorovou skříň. Nelze ji použít pro jiné měniče,

nebo pro výrazně jinou konstrukci reproduktorové skříně. Zapojení bývá relativně

jednoduché, je třeba však odlaďovat parametry komponentů z důvodu vzájemného

působení impedancí měničů v reproduktorové skříni a impedance výhybky samotné.

Vzhledem ke komplikovaným průběhům impedance u elektroakustických měničů je


[…]


v rozsahu 0 až -20 dB útlumu, což odpovídá poloze potenciometru v místě, kde je odpor

proti zemi na straně jezdce 1 kΩ z 10 kΩ.

Z grafů je patrné, že mezi signály je konstantní rozdíl ve fázi, i když je její průběh

ovlivněn přesností souběhu potenciometru. Výsledná sumace je na obrázku vždy

zobrazena. Důležitý výsledek, který ze simulací vyplývá, je, že při očekávatelném

souběhu potenciomteru budou ve výsledné sumaci signálu chyby, jež se

u reproduktorových soustav střední třídy ztratí v nerovnosti charakteristik jednotlivých

měničů. Ty obvykle vykazují zvlnění velmi často kolem 3 dB. U dražších reproduktorů

se dá očekávat zvlnění menší, tam by nepřesnosti v odporových drahách potenciometru

byly znatelnější. V každém příadě je vhodné potenciometr před instalací proměřit, zda

má souběh v nižší toleranci, než je udávaná výrobcem.

Poznámka: odpory R12, R14, R16 a R18 na obrázku 4 představují potenciometr

v zapojení, jako proměnný odpor. Hodnoty jednotlivých odporů pro daný výsledek

simulace jsou vepsán v grafu ve stejném pořadí, jako ve schématu ve směru zleva doprava,

viz. 4.
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Obr. 4.1: Schéma zapojení simulace souběhu potenciometru.
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Obr. 4.2: Chyba 500 Ω pro dvě jednotky, správná hodnota je 1 kΩ.
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Obr. 4.3: Chyba 500 Ω pro dvě jednotky, správná hodnota je 5 kΩ.
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Obr. 4.4: Chyba 100 Ω jedné jednotky.
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Obr. 4.5: Výsledek simulace pro nulovou chybu souběhu drah potenciometru.
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5

Závěr

Teorie reproduktorových výhybek, jejich vlastnosti a použití byly prostudovány

v kapitole 2. Dále byl proveden návrh dvoukanálové analogové výhybky v kapitole 3,

konfigurované pro tři pásma s možností kompenzace zpoždění pro středové a basové

pásmo.

Jeden z největších problémů bylo sehnat čtyřnásobné potenciometry. Ty totiž firma

ES-Ostrava již nevyrábí. Jedinou firmou, u které bylo možné tyto potenciometry na za-

kázku vyrobit, je anglická firma OMEG. U této firmy byly tyto potenciometry zakoupeny.

Byla provedena simulace tolerance souběhu čtyřnásobného potenciometru pro

celkový vliv na chod filtru a jeho jakost. Simulace ukazuje, že při odchylkách odporů

jednotlivých odporových drah potenciometru v řádu jednotek procent nedojde

k významné odchylce frekvenční amplitudové charakteristiky a celková sumace signálu

není významně poškozena.

Pro vyšší odstup signálu od šumu a nižšího zkreslení signálu by bylo možné použít

na všech pozicích operační zesilovače LME49740 a všechny sledovače signálu minimálně

zdvojit do paralelního zapojení.

Obvodové zapojení bylo navrženo tak, že splňuje s přehledem všechny vytyčené cíle.

Modulová konstrukce umožňuje sestavit libovolné zařízení pro úpravu zvuku, obsahující

nejen frekvenční filtry, korekce hlasitosti apod., ale i dynamickou úpravu, ekvalizaci a další

funkce, které předmětem této práce nejsou.

Konstrukce výhybky je plně modulární, skládá se z jednotlivých malých desek plošných

spojů a lze ji ručně kombinovat dle konkrétních požadavků uživatele.
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Schémata zapojení
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A.1 Modul zpožďovacího filtru
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Obr. A.1: Schéma zapojení zpožďovacího filtru.
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A.2 Vstupní modul
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Obr. A.2: Schéma zapojení vstupního modulu.
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A.3 Výstupní modul
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Obr. A.3: Schéma zapojení výstupního modulu.
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A.4 Modul aktivního faderu
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Obr. A.4: Schéma zapojení dvojitého aktivního faderu.
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Příloha B

Desky plošných spojů, výkresy

B.1 Modul frekvenčního filtru

Obr. B.1: Deska plošného spoje frekvenčního filtru - strana TOP.
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Obr. B.2: Osazovací výkres frekvenčního filtru - strana TOP.
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Obr. B.3: Deska plošného spoje frekvenčního filtru - strana BOT.
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B.2 Modul zpožďovacího filtru
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B.3 Vstupní modul

(a) Strana TOP (b) Strana BOT

R1

R
3

R
6

C
2

C
3

R9

R
11C
6

R
14
C
7

R17

C13

C14

IC1

D
1

R19

R21

C10

C11

OUT

S1

C1

C5

X1

D
2

D
3

D
6

D
7

D
4

D
5

D8

(c) Osazení TOP

R2

R4R5
R7

R8

C4
R10

R12R13
R15

R16

C8

H
O
T

C
O
LD

R18

R20

C
16

C
H
A
S

(d) Osazení BOT
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B.4 Výstupní modul

(a) Strana TOP (b) Strana BOT
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Obr. B.7: Deska plošných spojů výstupního modulu.
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B.5 Modul aktivního faderu

(a) Strana TOP
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Obr. B.8: Deska plošných spojů aktivního faderu.
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Mid/Lo frequency filter:

SW1 Off: 430 - 4300 Hz
SW1 On: 43 - 430 Hz

Level +/- 15dB

For Hi/Mid filter install
C1 = 10nF (mouser - 505-MKP2D021001B00KS)
C5 = 22nF (mouser - 505-MKP20.022/100/5)
C17 = 68nF
etc...

The frequencies are:
SW1 Off: 1,43 - 14,3 kHz
SW1 On: 143 - 1430 Hz
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SW2 Off: 430 - 4300 Hz
SW2 On: 43 - 430 Hz

Level +/- 15dB
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