## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Aktivní reproduktorová výhybka</b>
Student: Tomáš KUČERA Std. číslo: E13B0193P
Vedoucí: Ing. Ladislav Zuzjak

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce popisuje návrh a realizaci aktivní reproduktorové výhybky. Návrh výhybky vychází z důkladného prostudování literatury, které je zde přehledně shrnuto, následného zvolení vhodného obvodového řešení, provedení simulací a samotné realizace výhybky, včetně návrhu DPS. Použití výhybky je plánováno především v profesionální ozvučovací technice a po případných drobných úpravách i v akustických laboratořích FEL ZCU.

Student pracoval na práci souvisle již od zadání tématu. K řešení problematice přistupoval zodpovědně a systematicky. Projevil značnou míru invence, která se velice kladně projevila v celkové kvalitě práce. Jsou zde provedeny citlivosti simulace zapojení a z nich jsou následně určeny tolerance klíčových součástí v zapojení. Celé zapojení je navíc realizováno jako modulární, což významně zvyšuje potenciál následného využití výsledků práce.

Celkově lze práci hodnotit velice kladně, systematicky řešenou a kvalitně sepsanou s dobrou grafickou úpravou. Množství uvedených informací je spíše nad rámec běžné bakalářské práce.

Po formální stránce je práce zdařile sepsána se všemi náležitostmi. Vykytují se zde jen občasné problémy ve skloňování a občasné použití hovorových výrazů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce